Centre d'expertise
en analyse environnementale
du Québec
MA. 100 – Gran. 2.0
Détermination de la granulométrie
2015-11-16  (révision 1)
Comment fonctionne la codification?
MA.    203 - As
Méthode
d'analyse
approuvée
100 - Propriétés
200 - Métaux
300 - Matières inorganiques non-métalliques
400 - Matières organiques
500 - Toxicologie
600 - Radioactivité
700 - Microbiologie
800 - Biologie
900 - Terrain
1000 - Agricole
00 - Général
01 - Air ambiant
02 - Rejets atmosphériques
03 - Eau potable, eaux naturelles, etc.
04, 14, 15 - Eaux usées (municipales, industrielles, etc.)
05, 10, 16 - Sols ou sédiments
06 - Tissus végétaux
07 - Tissus animaux
08, 09, 13 - Résidus (déchets, huiles, boues, etc.)
17 - Précipitations acides
Identification du paramètre ou autre
Référence à citer :
CENTRE D’EXPERTISE EN ANALYSE ENVIRONNEMENTALE DU QUÉBEC.
Détermination de la granulométrie, MA. 100 – Gran. 2.0, rév. 1, Ministère du
Développement durable, de l’Environnement et de la Lutte contre les changements
climatiques du Québec, 2015, 11 p.
Centre d’expertise en analyse environnementale du Québec
2700, rue Einstein, bureau E.2.220
Québec (Québec)  G1P 3W8
Téléphone : 418 643-1301
Télécopieur : 418 528-1091
Courriel : ceaeq@mddelcc.gouv.qc.ca
© Gouvernement du Québec, 2015
Note – Les méthodes publiées avant le
14 janvier 2014 ont deux chiffres à la fin de
la codification de la méthode (ex. : MA. 203
– As 3.4). Le premier chiffre désigne le
numéro de la méthode (3) et le deuxième
chiffre désigne le numéro de l’édition (4).
MA. 100 – Gran. 2.0 3 de 11
TABLE DES MATIÈRES
INTRODUCTION 5
1. DOMAINE D'APPLICATION 5
2. PRINCIPE ET THÉORIE 5
3. INTERFÉRENCE 5
4. PRÉLÈVEMENT ET CONSERVATION 6
5. APPAREILLAGE 6
6. RÉACTIFS ET ÉTALONS 6
7. PROTOCOLE D’ANALYSE 7
7.1. Préparation de l’échantillon 7
7.2. Dosage 7
7.2.1. Méthode par tamis 7
7.2.2. Méthode hydrométrique 8
7.3. Préparation spéciale de la verrerie 9
8. CALCUL ET EXPRESSION DES RÉSULTATS 10
8.1. Méthode par tamis 10
8.2. Méthode hydrométrique 10
9. CRITÈRES D’ACCEPTABILITÉ 11
10. BIBLIOGRAPHIE 11
MA. 100 – Gran. 2.0 5 de 11
INTRODUCTION
L'analyse granulométrique d'un sol consiste à déterminer la proportion des diverses classes de